第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

令和 7 年 12 月吉日

日本体外循環技術医学会九州地方会

会員各位

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー

世話人   笠野靖代

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー開催のご案内（第 2 報）

拝啓 初冬の候、会員の皆様におかれましては、益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび令和 8 年 1 月 31 日（土）に第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナーを熊本県熊本市

の済生会熊本病院にて開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。

今セミナーは、テーマを【challenge to change ～変化への挑戦～】としました。皆様に楽しく学んで頂ける

セミナーを目標に、スタッフ一同準備致しております。

寒さの厳しい時期の開催になりますが、お身体には十分注意して頂き、ご参加の程宜しくお願い申し上げま

す。多数のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

1. 会期：令和 8 年 1 月 31 日(土)

2. 会場：済生会熊本病院 外来がん治療センター4 階 コンベンションホール

〒861-4193 熊本市南区近見 5 丁目 3－1

TEL：096-351-8000  URL：https://sk-kumamoto.jp/

https://sk-kumamoto.jp/

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

3. 交通アクセス

 会場：済生会熊本病院 外来がん治療センター4階コンベンションホール

 住所： 〒861-4193熊本市南区近見5丁目3－1

 TEL： 096-351-8000

 URL：https://sk-kumamoto.jp/access/

駐車場のご案内

【お車でお越しの方へ】

 駐車場は病院南側の一般駐車場をご利用ください。

 駐車券は出庫の際、必要になります。紛失されないよう

お気を付けください。なお、駐車場をご利用の皆様へサ

ービス券をお渡しいたしますので、当日受付にてお申し

出ください。

 駐車場内での盗難にご注意ください。被害に遭わないた

めにも、貴重品は車中に置かずに必ずご自身でお持ちく

ださい。当院では、盗難に関する責任は負いかねますの

で、十分にお気をつけください。

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

バスのご案内

・桜町バスターミナル発→済生会熊本病院

 乗降場所：2 番乗り場 P2-1 野越団地行き

・済生会熊本病院発→桜町バスターミナル

乗車場所：済生会熊本病院 正面玄関前

※詳しくは、熊本都市バスホームページをご覧下さい。

https://www.kumamoto-toshibus.co.jp/

シャトルバスのご案内

セミナー当日は、セミナー会場までのシャトルバス運行を予定しております。

詳しくは、資料①【済生会熊本病院までのシャトルバス案内】をご確認の上、ご利用される方は

事前の申し込みをお願いいたします。

申込期間：2025年12月1日（月）～2026年1月12日（月）

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

4. 参加登録と支払い方法

   金額 お申し込み、お支払い方法

JaSECT 九州地方会会員

事前 セミナーのみ \4,000 JaSECT ホームページ

※1 情報交換会のみ \4,000

当日 セミナーのみ \5,000 現地

JaSECT 九州地方会以外

の会員

事前

セミナーのみ \4,000 事前登録後お振り込み

※2 セミナー+情報交換会 \8,000

情報交換会のみ \4,000

当日 大会のみ \5,000 現地

非会員

事前 大会のみ \7,000 事前登録後お振り込み

※3 大会+情報交換会 \12,000

情報交換会のみ \5,000

当日 大会のみ \8,000 現地

学生 事前 大会のみ 無料

※当日の情報交換会申し込みにつきましては、席に限りがございますので事前に事務局へご相談ください。

【お申し込み・お支払い方法のご案内】

※１【JaSECT 九州地方会会員の方】

九州地方会会員の方の事前申し込みは JaSECT 会員ホームページよりお申し込み、お支払い下さい。

JaSECT 会員ホームページ（https://jasect.jp/）  2025 年 12 月 1 日からアクセスが可能です。

＜お申し込み方法＞

① 会員専用ページから上部のセミナー情報をクリック

https://jasect.jp/

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

② 参加ボタンをクリック

『セミナー参加申込』と『情報交換会参加申

込』のボタンがございます。

セミナー+情報交換会のご参加の方は、

お手数ですが両方の申し込みをお願いいたし

ます。

③ コンビニエンスストア決済もしくは、クレジ

ットカード決済を選択し、【決済画面へ進む】

をクリックして下さい。

④ コンビニエンスストア決済はご希望の

コンビニを選択、クレジットカード決済は

カード情報を入力し、お支払い下さい。

《領収書発行方法》

① 会員専用ページの【年会費納入状況】を

クリックして下さい。

② 【領収書印刷】をクリックして

下さい。

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

※２【JaSECT 九州地方会以外の会員の方】

以下のURLまたは二次元バーコードから事前登録を行ってください。

登録完了後、銀行振り込みにてお支払いください。

振込手数料はご負担をお願いします。

URL: https://forms.office.com/r/nKmJxxF0T0

※3 非会員の方

以下のURLまたは二次元バーコードから事前登録を行ってください。

登録完了後、銀行振り込みにてお支払いください。

振込手数料はご負担をお願いします。

URL: https://forms.office.com/r/Vy1u189SuS

※すべて事前登録期間は、2025年12月1日（月）～2026年1月17日（土）です。

【銀行振込のご案内】

下記金融機間へのお振込をお願いいたします。振込の際は事前申込時のお名前でご登録下さい。

金融機関名：熊本銀行

預金種目：普通 店番号：006 口座番号：3158564

口座名義：第31回JaSECT九州地方会冬季セミナー 代表 笠野靖代

    ﾀﾞｲｻﾝｼﾞｭｳｲｯｶｲｼﾞｬｾｸﾄｷｭｳｼｭｳﾄｳｷｾﾐﾅ― ﾀﾞｲﾋｮｳ ｶｻﾉﾔｽﾖ

※お振り込み期間は2026年1月23日です。

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

5. 情報交換会について

日時 ：2026年1月31日（土）19時30分より

会場 ：三井ガーデンホテル熊本地下一階ガーデンホール

住所 ：〒860-0012熊本市中央区紺屋今町1-20

TEL ：096-352-1131

URL ：https://www.gardenhotels.co.jp/kumamoto/

※セミナー会場からのアクセスに関して

済生会熊本病院より車で 15 分、早歩きで 45 分

セミナー会場よりシャトルバス（定員制）をご準備いたします。

※詳しくは、資料②【情報交換会会場までの交通案内】をご確認の上、

ご利用される方は事前の申し込みをお願いいたします。

申込期間：2025年12月1日（月）～2026年1月12日（月）

6. 宿泊に関して

ホテルについては斡旋しません。済生会熊本病院周辺にもホテルがございますが、サクラマチ近辺で宿泊先

をご予約されることをオススメ致します。

https://www.gardenhotels.co.jp/kumamoto/

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

プログラム

セミナーテーマ「challenge to change ～変化への挑戦～」

プログラム：2026年1月31日（土曜日）

会場：済生会熊本病院 外来がん治療センター4階コンベンションホール

9：40～     受付開始

10：30~10：40  開会式

世話人：笠野 靖代（済生会熊本病院）

10：40～11：40  指定演題 「体外循環のコツ・こだわり、これが当院の〇〇だ！」

座長：東舟道 志乃（琉球大学医学部附属病院）

      岩崎 麻里絵（済生会熊本病院）

【1】 体外循環のコツ・こだわり、これが当院の脳分離体外循環だ！

溝口 貴之（大分大学医学部附属病院）

【2】 体外循環のコツ・こだわり、これが当院のMICSだ！

笹口 剛志（長崎大学病院）

【3】 当院におけるModified Del Nido cardioplegiaを用いた成人開心術での心筋保護の工夫

中原 美佐誉（米盛病院）

【4】 体外循環のコツ・こだわり、これが当院の小児体外循環だ！

塚本 雅俊（福岡市こども病院）

【5】 当院における安全なECMO管理のこだわり

堤 悠亮（九州大学病院）

12：00～13：00  ランチョンセミナー（共催 テルモ株式会社）

      講演： 心原性ショックに対する経皮的補助循環（MCS）の最前線

      －MCS毎の特徴と管理戦略－

    演者：鵜木 崇先生（済生会熊本病院 循環器内科副部長）

    座長：定松 慎矢（九州大学病院 医療技術部 臨床工学部門）

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

13：10～14：00  教育講演

    講演：済生会熊本病院のMICS弁膜症手術とチーム医療

    演者：押富 隆先生（済生会熊本病院 心臓血管外科部長）

    座長：野田 政宏（長崎大学病院 ME機器センター）

   14：10～15：20  企画セッション「2枚で勝負！ミニマムプレゼン」

             座長：蓑田 英明（聖マリア病院 臨床工学室）

                吉富 晃子（熊本大学医学部附属病院 ME機器技術部）

             コメンテーター：堤  善充（聖マリア病院 臨床工学室）

                     野口 博文（嬉野医療センター 医療機器管理室）

                     中田 正悟（大分大学医学部附属病院 医療技術部

臨床工学・歯科部門)

【1】 プラズマリーク

塚野 雅幸（長崎みなとメディカルセンター）

【2】 あなたは想像できるだろうか・・・

佐々木 俊輔（久留米大学病院）

【3】 当院の術野回路作成のこだわり

軸屋 恒星（米盛病院）

【4】 ウチの機体は伊達じゃない！！

今山 史教（熊本大学病院）

【5】 体外循環関連機器に潜むリスクとその対応

松本 光太郎（長崎みなとメディカルセンター）

【6】 “わかる”から“動ける”へ 当院の人工心肺対応力を育むEMTトレーニングの実践

瀬戸内 琉清（大隅鹿屋病院）

【7】 ○○○○〇

矢谷 慎吾（佐世保総合病院）

【8】 人工心肺、そしてチームのカタチが変わった30年

石塚 后彦（山形県立中央病院）

【9】 My First Encounter with Cardiopulmonary Bypass

SunWen Ching “Joe”（Hsinchu National Taiwan University Hospital）

15：20～15：40  スイーツタイム

スイーツを楽しみながら、機器展示をご覧下さい。

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日（土）

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

15：40～16：30  特別講演

             講演：胸腹部大動脈瘤に対する人工血管置換術

             演者：福井 寿啓先生

（熊本大学病院 生命科学研究部 心臓血管外科学 教授）

           座長：荒木 康幸（済生会熊本病院 臨床工学部門）

16：40～17：10  記念講演

          講演：感謝と継承──JaSECT九州に育てられた技術者の一人として

          演者：荒木 康幸先生（済生会熊本病院 臨床工学部門）

          座長：笠野 靖代（済生会熊本病院 臨床工学部門）

17：10～17：30  大会告知

17：30～17：40  閉会式

19：30～     情報交換会（三井ガーデンホテル ガーデンホール）

お問い合わせ

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会 冬季セミナー事務局

済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵

〒861-4193 熊本市南区近見 5 丁目 3－1

TEL：096-351-8000 （内線：9459／8226）

Mail：jasect31kyu.seminar@gmail.com

mailto:jasect31kyu.seminar@gmail.com